1 de 1

EXAME DE SUFICIÊNCIA PARA OBTENÇÃO DO TÍTULO DE ESPECIALISTA EM UROLOGIA - 2024

TiSBU | EDITAL Nº 002/2024

RETIFICAÇÃO I

A Comissão de Seleção e Título de Especialista (CSTE) da Sociedade Brasileira de Urologia (SBU)e o Instituto

de Pesquisa, Gestão e Tecnologia - INTEC, no uso de suas atribuições, torna público, para ciência dos

interessados, o ato de retificação do Edital nº. 002/2024, de 10/05/2024, nos termos a seguir:

ONDE SE LÊ:

REFERENCIAL BIBLIOGRÁFICO

BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral Às Pessoas
com Infecções Sexualmente Transmissíveis (IST). Disponível em: https://www.gov.br/aids/pt-br/central-de-
conteudo/pcdts/2022/ist/pcdt-ist-2022_isbn-1.pdf. Acesso em: 14 de abril de 2024. (Essa bibliografia
prevalecerá em caso de divergência entre os demais livros de bibliografias indicadas, especificamente para
a temática de Infecções Sexualmente Transmissíveis – IST).

CAMPBELL’S UROLOGY. 12th edition, W.B. Saunders, 2020; versão original em inglês.

GUIDELINES AMERICAN UROLOGICAL ASSOCIATION versão física ou digital publicado atualizada.

GUIDELINES EUROPEAN ASSOCIATION UROLOGY versão física ou digital publicado em 2023.

LEIA-SE:

REFERENCIAL BIBLIOGRÁFICO

BRASIL. Ministério da Saúde. Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral Às Pessoas
com Infecções Sexualmente Transmissíveis (IST). Disponível em: https://www.gov.br/aids/pt-br/central-de-
conteudo/pcdts/2022/ist/pcdt-ist-2022_isbn-1.pdf. Acesso em: 14 de abril de 2024. (Essa bibliografia
prevalecerá em caso de divergência entre os demais livros de bibliografias indicadas, especificamente para
a temática de Infecções Sexualmente Transmissíveis – IST).

CAMPBELL’S UROLOGY. 12th edition, W.B. Saunders, 2020; versão original em inglês.

GUIDELINES AMERICAN UROLOGICAL ASSOCIATION versão física ou digital publicado atualizada.

GUIDELINES EUROPEAN ASSOCIATION UROLOGY versão física ou digital publicado em 2024.

Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias,

permanecendo inalterados os demais itens do Edital.

Rio de Janeiro, 25 de maio de 2024.

Eyder Leite Ferreira

Presidente da Comissão de Seleção e Título de Especialista

Luiz Otávio Torres

Presidente da Sociedade Brasileira de Urologia

https://www.gov.br/aids/pt-br/central-de-conteudo/pcdts/2022/ist/pcdt-ist-2022_isbn-1.pdf
https://www.gov.br/aids/pt-br/central-de-conteudo/pcdts/2022/ist/pcdt-ist-2022_isbn-1.pdf
https://www.gov.br/aids/pt-br/central-de-conteudo/pcdts/2022/ist/pcdt-ist-2022_isbn-1.pdf
https://www.gov.br/aids/pt-br/central-de-conteudo/pcdts/2022/ist/pcdt-ist-2022_isbn-1.pdf